terribilis audiatur, et displiceat, et illuminabitur terra undique tenebrosa. est equidem valde prore timentibus eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra, quum sic pius est et misericors, ut, postquam percusserit, sanet, et post nubilum det serenum. putas, Auguste, placere Francisco, Dominico et aliis humilibus patribus, quorum scolas dudum humilitate, silentio, simplicitate, obedientia et oratione fecundas? introivit post eorum obitum Aristoteles garulator, qui, eos scientia sua venenosa subinflans, garulatores effecit et a doctrina humillima retrahit Ihesus Christi». *Epistolario di Cola di Rienzo*, cit., Lettera XXXII, pag. 115-116.

³⁸ Ibid. Pag. 116, nota 2.

³⁹ Cfr. G.L. Potestà, *Angelo Clareno, dai poveri eremiti ai fraticelli*, cit. p. 205.

⁴⁰ « (...) et, quoniam sacre tabule pastore presenti, de consistorialibus eius et de tribuno primitus, de Antichristo ultimo, et de religionibus in medio ac de divorum regum bello testantur, ibi, Cesar, capitulum, ymmo capitula religiosorum equidem reprehensiva, quod sic incipit: Ve mulieribus excisis de petra durissima vallis Virginis &c. nam in ipsa sacra pagina tabularii beatus Franciscus aliquando petra durissima aliquando petra insecabilis, aliquando petra oleo lita describitur et ideo durissima et insecabilis, quia mollificari non potuit, sive scindi a Christo mollitie terrenorum. ideo petra oleo lita, quia vera penitentia et vera fuit humilitate conspersus. ideo de valle Virginis, quia natus fuit in Asii civitate, sita in valle que dicitur vallis Spoleti, que quidem vallis et provintia Spoletana est Ecclesie Romane subiecta. et ideo Virginis, qui a Ecclesie illa vallis existit. predicatores autem fratres, filios pice bicoloris designat ab officio multa predicandi, ut pica, et a colore etiam albo et nigro, quibus pica in suis yestibus variatur. filios autem excisos. de tali

Questi i termini, la condanna di Avignone assume i toni della profezia. Ma prima della *renovatio ecclesiae* verrà il tempo della tribolazione, il tempo durante il quale le bestie divoreranno gli agnelli. Come lepri fuggenti gli umili e i semplici troveranno rifugio in luoghi nascosti, ma i cacciatori sapranno trovarli; li cattureranno e li circonderanno delle cattiverie e delle parole eretiche dell'inquisizione. Cola testimonia che non pochi Fraticelli, con i quali aveva condiviso il soggiorno sulla Maiella, avevano subito la condanna al rogo. Secondo la profezia, il fumo del sangue degli umili uccisi non avrebbe tardato ad arrivare alle narici dei principi.⁴¹ Che la profezia fosse veridica, lo testimoniavano -sottolinea il tribuno- uomini di fama immortale come Cirillo, Gioacchino e Frate Gilberto, ma la testardaggine e l'arroganza dei predatori di agnelli avrebbe disperso la verità, e negato credito alle tavole del Signore, giudicate e derise alla stregua di favole. Forse, -si domanda Cola- deridono le parole profetiche perché sono parole di condanna della vita che quei predatori di innocenti conducono; di certo la verità che viene dal cielo non può essere compresa da tutti, giacché è custodita dallo Spirito Santo. Ecco perché non viene accordata alcuna fede alle profezie, che anzi sono condannate con gli stessi artifici con i quali il perfido Bonifacio aveva condannato Celestino. Il fatto che Cola di Rienzo citi Pietro da Morrone (Celestino V) non è casuale, trattandosi di un eremita cresciuto tra i monti della Maiella che aveva condotto la medesima vita dei Fraticelli presso i quali anche Cola aveva trovato rifugio. Il papa eremita era stato, se pur per breve tempo, un lume di speranza per tutti gli spirituali che vedevano uno di loro sul seggio di Pietro.